

Mottagare: Socialdepartementet
Dnr: S2018/03762/FS

Remissyttrande Översyn av maskinell dos, ex tempore, prövningsläkemedel SOU 2018 53

Sammanfattning

Region Norrbotten ställer sig i huvudsak positiv till utredningens förslag. Regionen anser dock att förslagen om egenfinansierad dos och minskad möjlighet till samverkan i upphandling behöver utredas ytterligare.

Synpunkter från Region Norrbotten

Dosapoteken har idag möjligheten att kunna expediera läkemedel med högre handelsmarginal för att öka sin vinst. Det försvårar landstingens/regionernas möjligheter till kostnadskontroll och förutsägbarhet i planeringen av sin verksamhet. Regionen stödjer därmed utredningens huvudförslag att dosapoteken endast ska få betalt för själva dostjänsten och ersättning för läkemedlets inköpspris.

Regionen ställer sig bakom förslaget om egenfinansierad dos för privatpersoner. Regionen anser dock att förslaget behöver utredas ytterligare, främst utifrån de patientsäkerhetsrisker som kan uppstå när sjukvården inte medverkar i insättningen av dostjänsten. Apoteken har exempelvis inte tillgång till patientens läkemedelsjournal vilket kan medföra risk för felmedicinering. Förslaget behöver också utredas mer utifrån jämlikhetsperspektivet eftersom det kan uppstå olikheter över vilka patienter som ska få dostjänsten betald av landsting/region och vilka som får bekosta den själv.

Regionen stödjer inte utredningens förslag att landstingen/regionerna var för sig bör upphandla dostjänsten. Landstingen/regionerna i norra sjukvårdsregionen samverkar i flertalet läkemedels- och sjukvårdsfrågor, inte minst utifrån perspektivet gemensamma upphandlingar. Om varje landsting/region upphandlar allt själv, riskerar regionens resursbehov öka för genomförandet av alla upphandlingar. Inom dosområdet riskerar regionen mindre förmånliga avtal, då en liten kund belägen på långt avstånd från leverantör inte är lika attraktiv jämfört med en hel sjukvårdsregion. Negativ miljöpåverkan till följd av bristande samordning av läkemedelstransporter till utlämningsställen i norra sjukvårdsregionen kan också bli en konsekvens om varje landsting/region upphandlar själv.

Regionen tillstyrker förslaget att se över de ekonomiska förutsättningarna för det statliga bolaget Apotek Produktion och Laboratorier AB. Möjligheten för

staten att oberoende av marknadsläge kunna tillverka och tillhandahålla ex tempore-läkemedel behöver värnas, både ur perspektivet personcentrerad vård och ur ett beredskapsperspektiv.

Regionen stödjer förslagen om tillhandahållande av prövningsläkemedel och licensläkemedel. Dessa läkemedel behöver kunna tillhandhållas på ett effektivt och säkert sätt oavsett om leverantör är ett öppenvårdsapotek eller om apoteket försörjer sjukvården med läkemedel. Det är angeläget att säkerställa möjligheterna till individualiserad behandling med licensläkemedel samt goda förutsättningar till forskning och läkemedelsutveckling i Sverige.

Protokollsutdrag skickas till:

s.remissvar@regeringskansliet.se

s.fs@regeringskansliet.se